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Procedimento concursal comum para constituição de vínculo de emprego público, na modalidade de 

contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado com vista ao preenchimento de 5 

postos de trabalho da carreira geral de Fiscalização da área funcional de Fiscalização - Ref.ª 2023-26 

 

RESULTADOS DA ENTREVISTA DE AVALIAÇÃO DE COMPETÊNCIAS  

LISTA DE ORDENAÇÃO FINAL 

 

1. EXPOSIÇÃO RECECIONADA 

Nome do (a) candidato (a) Deliberações 

1. David Cardoso do Couto Indeferimento.  

 

O candidato irá receber, através de email, a Ata com as deliberações do júri.  

 

2.RESULTADOS DA ENTREVISTA DE AVALIAÇÃO DE COMPETÊNCIAS 

Nome do (a) candidato (a) EAC 

1. Alina Alexandra Campos Gonçalves 19,70 

2. Ana Margarida Rolo Teixeira Não compareceu 

3. Céline Andrade Ferreira 17,80 

4. Cheila Carina Rainho Do Rio 17,00 

5. Damião Basílio Da Rocha Lima Não compareceu 

6. Daniel Filipe Cardoso Monteiro 15,30 

7. Eduardo António Machado Silva Pinto 15,30 

8. Eduardo Jorge Marques De Queirós Salcedas Da Cunha 12,50 

9. Eduardo Nuno Marques Da Silva Gomes 15,70 

10. Eduardo Rui Cunha Não compareceu 

11. Flavio Agostinho Portela De Jesus Alves Não compareceu 

12. Gonçalo Emanuel Dias Araújo Silva 9,70 

13. Jesuína Sofia Abreu Teixeira 17,60 

14. Joana Filipa Cunha Rodrigues Não compareceu 

15. Joana Raquel Alves Cesário 9,10 

16. Joaquim António Leitão Silva * 18,00 

17. José Alberto De Oliveira Ribeiro Cruz Alves 19,70 

18. José António Costa Ribeiro Não compareceu 

19. José Manuel Pinto Moreira 9,10 

20. José Pedro Meireles Da Silva 18,30 

21. Levi Filipe Moreira Da Silva 8,00 

22. Liliana Andreia Ferreira Barbosa Não compareceu 

23. Luis Miguel Lemos Brito 9,10 

24. Manuel Francisco Canavarro Gonçalves Dias 18,30 

25. Maria De Fátima Silva Pereira Não compareceu 

26. Marina Chiari Lima Mendes Não compareceu 

27. Mayra Silvana Oliveira Da Silva Ramos 16,60 

28. Paulo Jorge Coutinho Ribeiro 9,10 

29. Pedro Samuel Gonçalves Teixeira 9,30 

30. Rita Joana Dias Neves 17,00 

31. Rui Filipe Libânio Osório Marta 11,40 

32. Sandra Catarina Teixeira Pinto Da Silva 11,70 

33. Sara Filipa Floriano Barbosa 15,00 

34. Vânia Raquel Barreiros Da Costa 11,40 
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*Candidato com identidade funcional  

 

A entrevista de avaliação de competências tem carácter eliminatório pelo que são excluídos os candidatos que 

obtenham valoração inferior a 9,5 valores ou que não compareçam ao método de seleção. 

 

2. LISTA DE ORDENAÇÃO FINAL 

Os candidatos infra identificados completaram o procedimento, sendo aplicável a fórmula de Ordenação Final 

OF=(70PC+30EAC)/100 ou OF=(70AC+30EAC)/100 - da qual resulta a seguinte graduação: 

 

Nome do (a) candidato (a): PC/AC EAC OF 

1. Joaquim António Leitão Silva  20,00 18,00 19,40 

2. Eduardo António Machado Silva Pinto 20,00 15,30 18,59 

3. Mayra Silvana Oliveira Da Silva Ramos 18,40 16,60 17,86 

4. Alina Alexandra Campos Gonçalves 16,80 19,70 17,67 

5. Jesuína Sofia Abreu Teixeira 17,60 17,60 17,60 

6. Eduardo Nuno Marques Da Silva Gomes 18,40 15,70 17,59 

7. Cheila Carina Rainho Do Rio 16,80 17,00 16,86 

8. Manuel Francisco Canavarro Gonçalves Dias 16,00 18,30 16,69 

9. José Alberto De Oliveira Ribeiro Cruz Alves 15,20 19,70 16,55 

10. Céline Andrade Ferreira 16,00 17,80 16,54 

11. Rui Filipe Libânio Osório Marta 18,40 11,40 16,30 

12. José Pedro Meireles Da Silva 15,20 18,30 16,13 

13. Sandra Catarina Teixeira Pinto Da Silva 17,60 11,70 15,83 

14. Vânia Raquel Barreiros Da Costa* 17,60 11,40 15,74 

15. Rita Joana Dias Neves* 15,20 17,00 15,74 

16. Sara Filipa Floriano Barbosa 16,00 15,00 15,70 

17. Eduardo Jorge Marques De Queirós Salcedas Da Cunha 16,80 12,50 15,51 

18. Gonçalo Emanuel Dias Araújo Silva* 17,60 9,70 15,23 

19. Daniel Filipe Cardoso Monteiro* 15,20 15,30 15,23 

 

*Candidatas(os) desempatadas(os) por recurso aos critérios definidos na Ata n.º1. 

Legenda: OF - Ordenação Final; PC - Prova de Conhecimentos; AC - Avaliação Curricular; EAC - Entrevista de Avaliação de Competências. 

 

3. RESERVA DE RECRUTAMENTO 

Considerando ainda que a lista de ordenação final contém um número superior de candidatos aprovados, 

relativamente ao(s) posto(s) de trabalho a ocupar, é constituída reserva de recrutamento interna, pelo prazo de 

18 meses, contados da data da homologação da referida lista de ordenação final, relativamente aos candidatos: 
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Grad. Nome do (a) candidato (a): OF 

6.º Eduardo Nuno Marques Da Silva Gomes 17,59 

7.º Cheila Carina Rainho Do Rio 16,86 

8.º Manuel Francisco Canavarro Gonçalves Dias 16,69 

9.º José Alberto De Oliveira Ribeiro Cruz Alves 16,55 

10.º Céline Andrade Ferreira 16,54 

11.º Rui Filipe Libânio Osório Marta 16,30 

12.º José Pedro Meireles Da Silva 16,13 

13.º Sandra Catarina Teixeira Pinto Da Silva 15,83 

14.º Vânia Raquel Barreiros Da Costa * 15,74 

15.º Rita Joana Dias Neves * 15,74 

16.º Sara Filipa Floriano Barbosa 15,70 

17.º Eduardo Jorge Marques De Queirós Salcedas Da Cunha 15,51 

18.º Gonçalo Emanuel Dias Araújo Silva * 15,23 

19.º Daniel Filipe Cardoso Monteiro * 15,23 

 

*Candidatas(os) desempatadas(os) por recurso aos critérios definidos na Ata n.º1. 

Legenda: OF - Ordenação Final. 

 

 

 

4. AUDIÊNCIA PRÉVIA 

Os candidatos, no prazo de 10 dias úteis, poderão dizer por escrito, o que se lhe oferecer sobre a deliberação 

do júri. Para o efeito, devem utilizar o formulário eletrónico, disponível na página de detalhe da respetiva 

referência na Plataforma de Recrutamento do Município do Porto.  

 

Porto, 23-05-2024 

 

A Diretora de Departamento Municipal de Gestão de Pessoas 
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